25 ps

De quo fit  
baptizans quinque  
modis

propter necessitatem fiet modica interpausatio sicut balbutiendo screando sternutando & huiusmodi non impeditur baptismus. ¶ Tunc ad dubium respondetur quod secundum sensum illum dicendo. Ego baptizo te in nomine patris & filii & spiritus sancti non impeditur baptismus dum tamen hoc procedat ex mera simplicitate proferentis sicut faciunt laici. Bonaventura tamen dicit quod si corruptio fuerit tanta quod sensus dictionis quem habet ex institutione nullomodo maneat ut dicitur. Ego te baptizo in nomine patris & filii & spiritus sancti. ¶ Tunc impeditur baptismus. ¶ Queritur ulterius nunquid baptizans potest dicere ego baptizo vos si sint plures. Solutio dico quod sic si sint plures vel si sit princeps. ¶ Queritur nunquid potest dicere lauo: intingo: vel mado: sicut dicit baptizo. Solutio non quia plus importat illud verbum baptizo quam alia verba quia includit lotionem & sacramentum. ¶ Queritur nunquid potest baptizari in nomine trinitatis. & videtur quod sic. per tertium. c. sanctus. de con. dist. iij. Sed verius est dicere quod non quia ecclesia statuit quod explicate persone trinitatis ex primerentur: sed contrarium dicit veritas. Act. xi. Dicens vos baptizabimini in spiritu sancto ubi indicat nos posse baptizari: spiritus sancti invocatio ne & per consequens invocatio unius persone: dum tamen baptizans fidem trinitatis teneat. Solutio. melius & tutius est ibidem tres personas nominare secundum Ambrosium in libro de spiritu sancto: & de con. dist. iij. c. in synodo. ¶ Quantum ad tertium in quo erat tractandum de intentione baptizantis ibi in littera act. ac baptizantis intentio debet adesse sunt duo declaranda. primum quis potest baptizare secundo que sit intentio quam debet habere baptizans. ¶ Quantum ad primum est notandum quod qui libet habens naturam humanam siue sit masculus siue femella in casu necessitatis potest baptizare per mag. di. vi. iij. senten. Cuius causa assignatur: quia sicut aqua est elementum quo naturaliter baptismi sacramentum efficitur propter eius communitatem ut nullus possit propter defectum materie non recipiendo baptismi sacramentum excusari sic omnis homo utriusque sexus in necessitate potest hoc sacramentum ministrare ut nullus etiam propter defectum ministri possit excusari. vii. Isidorus. Constat baptismi solis sacerdotibus esse traditum eiusque ministerium nisi hijs procul absentibus ultima languoris cogat necessitas quod etiam laicis fidelibus permittitur. Sed ulterius Beda addit siue hereticus siue schismaticus siue facinorosus quisque in confessione sancte trinitatis baptizaret non valet ille qui baptizatus est a bonis catholicis rebaptizari. in. c. quodam. de con. di. iij. & in. ca. si quis ea. di. q. non virtus ministri operatus in baptismo: sed virtus dei in. c. baptizatus. de con. di. iij. & per mag. dist. iij. v. iij. Romanus pontifex non hominem indicat qui baptizat: sed spiritum dei subministrare gratiam baptismi: sed paganus sit qui baptizat quia ministerium deus dedit seruis: sed potestatem sibi retinuit & sic baptizat seruis ut minister. baptizat dominus tanquam potestatem habens. unde dicitur leui. xxi. Ego sum dominus qui sanctifico. Ex quo potest inferri quod sacramenta dispensari possunt a bonis & a malis a fidelibus & infidelibus intra ecclesiam & extra. Cuius causa est quod dispensari possunt a bonis nullus esset certus de susceptione sacramenti cum nullus sit certus de bonitate ministri sicut nec de propria bonitate & ita oportet se iterare: & si sit maliciamus iudicaret aliene salutis ideo sacramentorum dispensatio committitur homini non ratione sanctitatis que variat: sed ratione auctoritatis que semper manet quantum de se est secundum Alber. in suo sexto libro contra pen. theo. Tamen necessitate non urgente soli sacerdotes sunt ministri istius sacramenti per mag. di. vi. iij. ¶ Queritur circa hoc utrum angeli possint baptizare. Solutio non quia soli nature humane hoc ministerium traditum est eo quod homines maiorem convenientiam habeant cum christo quo ad humanitatem assumptam a quo fluunt omnia sacramenta secundum Iohannem & mag. in. iij. Etiam quod cum factum sit visibile debet habere dispensationem visibilem secundum Bonaventuram. ¶ Queritur utrum dyabolus in specie humana possit baptizare. Solutio dicendum est quod non eo quod insidietur humane nature non est presumendum quod formam proferret cum intentione baptizandi. Bona. tenet quod nullus valet baptizari a spiritu siue bono siue malo nec a manco nec a muto &c. ¶ Queritur quid iuris si baptizans dicendo In nomine patris intelligat dyabolum. Solutio dicendum est quod non baptizat. i. q. i. c. detrabere. ¶ Queritur utrum baptizaret ille qui non credit caractere imprimi. Solutio dicendum est quod sic quod ipse non imprimat caractere sed deus: de con. di. iij. in glo. c. si plura & de elec. c. generali. li. vi. & in glo. c. maiores de baptis. & eius effectu. ¶ Queritur nunquid pater aut mater in casu necessitatis possunt baptizare propter suum. Solutio in tanta necessitate ubi puer alium per baptizari non potest licetum est parentibus proprios baptizare liberos: nec propter hoc a iure debiti matrimonij sunt privati. Aliud esset si temerarie alter eorum suum puerum baptizaret vel ambo. quia qui hoc faceret privaretur iure debiti matrimonij. ¶ Queritur nunquid possunt duo homines unum puerum baptizare ita quod unus qui mutus est per casum positum puerum teneat & alter qui mancus est proferat verba. Solutio. Dicendum est quod non quia oportet in baptismo quod simul concurrant in actione baptizandi ex eodem verbo prolatus

cum operatione lauandi. aliter falsa esset oratio que virtutem siue formam baptismi exprimit quando dicitur ego baptizo te &c. quod oportet quod ille qui immergit seu baptizat loquatur & quod verbum eius accedat ad elementum. c. detrabendus de con. di. iij. ¶ Queritur nunquid potest unus puerum tenere & baptizare. Solutio dicendum est quod sic in generatione naturali requiruntur duo: ita in generatione spirituali. tamen in casu necessitatis unus potest fungi officio duorum vel trium. ¶ Queritur quot sufficit ad levandum puerum ex sacro fonte. Solutio. aliquid unum sufficit in casu necessitatis. aliquando duo propter unionem divinitatis & humanitatis in christo. aliquid tres propter trinitatem personarum nec plures quam tres sunt recipiendi iuxta illud Mat. xvij. In ore duorum vel trium stat omne verbum: tamen de consanguineis non obstat si sint plures. ¶ Queritur nunquid non baptizatus potest tenere aliquem ad baptismum & ad confirmationem. Solutio. dicendum est quod non in. c. in baptisate. de con. di. iij. ¶ Queritur quot annorum debet esse qui puerum suscipit de sacro fonte. Solutio. dico quod ante etatis debent esse quod possint esse memores suorum factorum. ¶ Queritur quid iuris si sacerdes ex ignorantia vel imprudentia sua baptizaret puerum masculinum quem credit feminam esse nunquid est puer rebaptizandus. Solutio. dicendum est quod non. quod baptismus nullum seruum sibi appropriat sed solum naturam humanam tamen nomen ei appropriatum est quod si femina fuerit & fuerit nomen ei imposuitum. Iohannes vocet Janeta vel secundum consilium episcopi. ¶ Queritur quid iuris si infans baptizandus emitteret superflua nature in fonte baptismali. Solutio. Presbiter debet eicere illum fontem ante quod alius baptizetur quod quis statuta synodalia dicat quod non secretes nisi in vigilia pasche: in penthe. tamen ianuis clausis debet toties renouari in anno quoties placuerit & fuerit necessarium. Si vero puer mingat non debet renouari. ¶ Queritur si mulier mortua fuerit & credatur puer vivere quid agendum. Solutio dicendum est quod mater debet aperiri & puer extrahi & baptizari. & si puer reperitur mortuus nunquid est sepeliendus cum matre. Solutio breviter dicendum est quod cum constiterit ipsum animam habuisse distantes ab anima matris non est sepeliendus cum matre. de con. di. i. ca. ecclesia. ¶ Queritur nunquid potest partus in ventre matris baptizari. Solutio dicendum est quod non. de con. di. iij. c. h. in maternis uteris. &c. sequitur. non potest renasci qui nondum natus est modo baptismus est quedam renatio. ¶ Sed queritur quid siendum si appareat una pars pueri. Solutio. Dicunt aliqui quod si caput apparuerit potest baptizari. ff. de reliquijs & sumptibus funerum lege cum in diversis. secus si appareant alia membra. ¶ Queritur nunquid fetus monstruosus potest baptizari. Solutio. dicendum est quod sic. ita tamen quod si sint duo capita manus imponatur supra principalis. Si autem equalia supra utrumque. ¶ Queritur nunquid potest laicus rebaptizare causa dubitationis &c. Solutio. dicunt aliqui quod non: quia iteratio conditionalis propter dubium habet vim declarationis que non pertinet ad laicum. ¶ Queritur si defunctus resuscitetur nonne potest rebaptizari. Solutio. dicendum est quod non: quia anima que immortalis est habuit caracterem qui durat propter aie immortalitatem. Pro quo est notandum quod caracter est signum spirituale indelibile distinctivum fidelis ab infideli. ideo non confertur in sacramentis que solent iterari secundum mag. dist. iij. senten. unde christus non habuit caracterem: quia caracter est signum: & signum representat signatorem & sic esset ab alio: christus autem a nullo est. ¶ Queritur utrum parvuli iudeorum possint cooperari ad baptismum: & videtur quod sic xxvij. q. i. c. iudeorum: tamen glo. ibi videtur dicere de filiis iudeorum baptizatorum alii non verificaretur verbum prophete dicentis in diebus illis saluabitur iuda. Tho. & Eco. allegant illud. c. iudeorum dicentes quod tales sunt serui principum: ergo possunt per principem exponi baptismum. idem dicit Ieha. an. in. ca. cum sint iudei. de iudeis: tamen secundum opi. plurimum doctorum non possunt cogi ad baptismum. patet: quia nemini ad credendum debet vis inferri. xlv. di. c. de iudeis. Nam deus cui vult miseretur & quem vult indurat: non enim tales inuiti saluandi sunt: sed volentes ut integra sit forma iusticie. ¶ Queritur nunquid potest dici baptizatus puer in mortis articulo proiectus in puteum dicendo formam & habendo mentionem &c. Do. narrat illud disputatum in more pessulano fuisse & determinatum per quedam theologum quod non. Multi vero canonice tenuerunt contrarium dicendo quod talis sic proiectus debet dici baptizatus. c. de trini. de con. di. iij. Quidam iudeus non habens aquam ad immergendum filium suum seu puerum in articulo mortis proiecit eundem puerum in puteum dicendo illa verba in forma contenta. Ego baptizo te &c. nunquid est baptizatus. Solutio. dicendum est quod sic. in. c. ad lumina. xxx. q. i. sed iudeus est homicida. Tamen plures doctores tenent contrarium quia proferendo verba debet fieri mutatio seu immersio simul ab eodem proferente. Alia ratio est quod per baptismum pueri significatur duo scilicet christi mortui in sepulcro positi & eiusdem christi a morte resuscitatio. Primum significatur in baptismo per pueri submersionem. secundum significatur per pueri elevationem extra aquam: sed potius ad submersionem &c. ¶ Queritur quotiens debet puer

immergi. Solutio sicut consuetudinem ecclesie semel propter unitatem diuine essentie: vel ter propter trinitatem personarum. de con. distinctione. iij. capitulo. de trina ablutione. ¶ Nunc accedo ad secundam partem tertie partis que est que fit intentio quam debet habere baptizans. iuxta litteram actoris est notandum quod Albertus in sexto libro sui compendij theologi. dicit quod intentio est duplex generalis que est facere id quod facit ecclesia spiritualis ut ille baptizandus mundetur tamen intentio illius requiritur qui baptizat? si est adultus: quia qui iuuente baptizatur non recipit rem sacramenti. et in adultis requiritur fides propria: quia habent proprium peccatum et de se respondere possunt. In paruulis vero sufficit fides aliena. quia propter peccatum alienum: et de se respondere non possunt ideo deus qui est misericors uoluit ut per vicarium respondere possent. In omnibus enim sacramentis dispensandis necessaria est in dispensante intentio qua quis intendit facere quod christus instituit ad salutem humanam vel saltem facere quod facit ecclesia in qua clauditur in generali intentio predicta quia ipsa ecclesia sicut sacramenta a christo accepit sic ad fidelium salutem dispensat. ¶ Queritur circa hoc nunquid adultus fide accedens est baptizatus. Solutio. Dicendum est quod sic dum tamen baptizans habuerit intentionem baptizandi cum debita forma et materia qualemcumque intentionem baptizatus habeat. de con. distin. iij. capitulo. solet queri: sed si non intendit baptizare licet uerba proferat non baptizat quia uerba debent seruire intentioni. xxiij. q. v. cap. humane. Sed tunc ualere incipit baptismus ad salutem cum illa fictio ueraci confessione recesserit qui in corde in malicia pfeuerante peccatorum ablutionem fieri non sinebat nec talis qui fide accessit ad baptismum cessante fictio debet rebaptizari. quia non obstante fictione sacramentum et caracterem recepit licet non rem sacramenti. scilicet gratiam spiritus sancti. ideo solum iniungitur ei penitentia per magistrum. v. distin. iij. et per beatum Augustinum: et tunc sicut Bonauen. baptismus delet peccata prius perpetrata et illa uera penitentia delet peccata post baptismum perpetrata. unde mag. in. iij. senten. circa tertiam di. adulti qui cum fide baptizantur sacramentum et rem suscipiunt qui uero sine fide accedunt vel fide sacramentum non rem suscipiunt. Unde Hieronymus. Sunt lauacra gentium hereticorum sed non lauant in salutem unde Augustinus. Judeis omnibus communia erant sacramenta sed non communis erat oibus gratia que est uirtus sacramentorum et ibidem Augustinus. Omnis qui iam sue uoluntatis arbiter constituitur est cum accessit ad sacramentum fidelium nisi peniteat eum ueteris uite nouam non potest inchoare. Sed contra iam dicta posset argui. Si confessio expellat fictionem quam non potuit expellere baptismus sequeretur quod confessio esset maioris uirtutis quam baptismus. Solutio dicendum est quod confessio in quantum est sacramentalis non expellit fictionem sed in quantum est actus. uoluntarius recedens a malo uolito vel proposito per doctorem supra. iij. sententiarum. circa principium. ¶ Queritur hic utrum omnes adulti equaliter recipiant sacramentum baptismi. Solutio sicut Bonauen. in baptismum considerantur tria charitatis impressio. Innocentie restitutio: et gratie infusio quo ad prima duo dico quod sic. quo ad tertium dico quod non: sed ille qui melius se disposuit. Queritur utrum baptismus equaliter recipiatur ab omnibus paruulis. Solutio sicut Bonauen. Dicendum est quod sic de lege communi. Tamen potentia diuina non est alligata sacramentis. ideo cui uult potest conferre priuilegium. Queritur utrum sanctificatus in utero teneatur ad baptismum. Solutio. sicut eundem dicendum est quod sic propter bonum obedientie. quia christus sic ordinauit propter humilitatem ut quisque se recognoscat peccatorem et egeret gratia dei. Tertio propter unitatem ut ab omnibus membris ecclesie non discorderet. sed non propter hoc quod sanctificatio de se non sit sufficiens ad gloriam. ¶ Quantum ad quartum in quo actor noster intendit determinare de effectu baptismi est notandum quod multiplex est effectus eius. Ad sacramenta preparat patz quia est sacramentum intrantius a peccato mundat quod figuratum est in maci rubro ubi submersi sunt egyptij. Exodi. decimo quarto. Tamen nota quod licet macula originalis deleatur in baptismum: tamen sones non tollitur sed remittitur. Penam relatur. rationalem illuminat. ideo ponitur sal in ore pueri concupiscibilem. ad bonum inflammat. Unde datur candela puero irascibilem confortat. Unde israel uicit amalech post transitum maris rubri. Exodi. xvij. Gratiam tribuit quod significatum fuit per columbam super christum baptizatum descendentem. Luce tertio. Caracterem imprimunt quod significatum fuit in mari uitreo Apo. xv. A satisfactioe exteriori liberat quia baptismus non requiritur genitum nec planctum. Notanter dicitur exteriori quia in terrore erigitur in adulto. scilicet contritio. Potestatem dyaboli dimittit: quod significatur per insufflationem. Ianuam celi aperit quod significatur quando christo baptizato aperti sunt celi. Luce. tertio. Unde passio christi aperuit ianuam paradisi per causam generalem meritoriam et satisfactoriam. Baptismus autem aperit per causam efficientem singularem. Facit enim istum singularem hominem

enolare sicut Albertum in sexto libro sui compendij. Os ad laudandum aperit et aures ad audiendum ideo ponitur salua in ore et aure pueri. Templum christi efficit. unde dicitur baptizato erit in unum de spiritu et da locum sancto spiritui aduenienti. ¶ Queritur quot sunt de essentia baptismi. Solutio dicendum est quod tria. scilicet materia. i. elementum: forma id est inuocatio trinitatis modo quo supra et intentio baptizantis. Octo autem sunt de solemnitate licet non sint de essentia. unde uerius. Sal oleum crisma cereus crismale salua. Flatus uirtutem baptizantis ista figurant. Nec cum paternis non mutant esse sed ornant. de consecratione di. iij. ca. sal celestis sapientie. et ea. di. c. postea et per Albertum in suo compendio. Item est notandum quod duo habent baptismum precedere. scilicet exorcismus et cathecismus. Exorcismus enim dicitur illa adiuratio que fieri habet antequam ministratur baptismus et ibi sunt plura primo insufflatio ad expellendum uirtutem demontis et potestatem: quod dyabolus propter peccatum hominis in hominem potestatem accepit: etiam in illa que ueniunt in usum hominis. Uitam adulti quam paruuli debent exorcisari ad expulsionem noxie potestatis. Secundum benedictio cum manus impositione ad precludendum uiam dyabolo expulso ne redeat. Tertium aurum cum sputo lintio propter fidei approbationem que significat doctrine fidei receptionem. Quartum narum sputo lintio que significat doctrine fidei approbationem. Quum: un salis in ore appositio propter doctrine fidei confessionem. Sextum est olei facti ante et retro unctio propter aptitudinem eius ad pugnam contra demones. Septimum est aqua benedicta contra dyabolicas impugnationes exterioriores. Et hec septem ad exorcismum pertinent. Et dicitur exorcismus ab exorcizo zas quod idem est quod adiuo ras. per magistrum sexta distinctione quarti. in fine. in capitulo de hinc. et capitulo sacerdos. eodem. titulo et di. ¶ Cathecismus: institutus est tribus de causis propter instructionem de articulis fidei. pfectio ad fidei conceptionem. Secunda propter responsonem ad fidei pfectionem. Tertia propter sponsonem ad fidei obseruationem: quia adultus proprium peccatum habet et per se respondere potest et requiruntur hec ab eo. Ideo hec duo scilicet exorcismus et cathecismus debent baptismum precedere. Item notetis quod baptizandus in quattuor locis ungitur in fronte: ut fidem publice protestetur in uertice ut agenda subtilius ab eo intelligantur. Inter scapulas ut in gum christi suauis potestetur: in pectore ut dulci corde deus diligatur sicut Albertum et c. Alio modo dicitur quod crismatis unctio in uertice designat descensum spiritus sancti: alba uestis designat innocencie puritatem: candele in manu posita designat lumen cognitionis quod debet habere baptizatus in bonis sectandis: et in malis fugiendis. Item notetis quod in adultis debet precedere cathecismus: quod in fide prius debet informari. In paruulis uero quia nondum habent usum rationis sicut usum ecclesie precedit exorcismus ad expellendum dyaboli potestatem per mag. di. vi. iij. sententiarum. circa finem. et de consecratione di. iij. c. siue paruuli. et tribus capitulis sequentibus. et c. sicut nos. et ea. di. et est cathezare idem quod in fide instruere per mag. di. iij. preallegata. ¶ Queritur quando fuit illud sacramentum baptismi institutum. Solutio materialiter fuit institutum illud sacramentum quando baptizatus est christus a Jobanne baptista in iordane. de consecratione di. iij. c. per aquam non quod mundari uoluerit cum sine peccato fuerit: sed quod cum tactu munde sue carnis uim regeneratiuam a quis contulit per mag. di. iij. et iij. Formaliter autem quando dixit apostolis suis. Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti. Mathei ultimo. Effectue quando christus passus est. Iohannis. xij. A latere christi eruit sanguis et aqua. Finaliter autem quando christus dixit Nichodemo. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. Iohannis. iij. et c.

Sequitur de sacramento confirmationis.

**R**esul frons crisma firmant intentio uerba  
**B**ratia donatur constans ad bella paratur  
**Q**ui tenet in fonte culcum uel crismate fronte

**E**fficitur talis pater eius spiritualis.

Etud capitulum continet tres partes principales. In prima parte docet illa que sunt de essentia confirmationis. In secunda parte docet effectum confirmationis. In tertia parte docet quomodo uinculum spirituale oritur ex confirmatione et baptismum. Prima in principio. Secunda ibi: gratia donatur. Tertia ibi: qui tenet in fonte. In prima parte dicit actor noster quod sex sunt de substantia confirmationis duo ex parte sacramenti in se. scilicet materia et forma. Materia est crisma confectus ex oleo et balsamo. Forma est talis signum te signo cru

cis confirmo te crismate salutis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Duo sunt ex parte ministri. s. dignitas pontificalis et intentio debita. Duo sunt ex parte suscipientis. scilicet: frons in qua debet fieri crismatio et quod crismandus sit baptizatus. Ex quibus potest dari distinctio confirmationis sub talibus formis. Confirmatio est unctio exterior hominis viatoris facta in fronte figura crucis et crisma salutis sub verborum forma prescripta ad roborandum animam per gratiam ad confitendum fidem christi cum fiducia in beatum et bonam. distin. viij. iij. senten. Item nota quod unctio crismatis fit tripliciter in tribus sacramentis cuius diuersitas attenditur ex fine. In baptismo fit in vertice ad significandum fidei susceptionem. quia vertex est locus cellule rationalis. In confirmatione fit in fronte ad significandum audaciam confessionis. cuius impedimentum est timor et verecundia que specialiter manifestantur in pallore vel rubore frontis ex propinquitate cellule ymaginalis. In ordine fit in manibus ad significandum potestatem consecrandi sacramentum dominici corporis. Quantum ad primum quo dicebatur quod duo sunt ex parte ministri. s. dignitas pontificalis et intentio est notandum in Raba. quod a summo sacerdote per impositionem manus paraclitus traditur baptizato: ut roboretur per spiritum sanctum ad predicandum alijs illud quod in baptismo consecutus est. de co. distin. v. capitulo nonissime et per mag. distin. viij. iij. Omnes cum fideles per impositionem manus episcoporum post baptismum debent accipere spiritum sanctum ut pleni christiani inueniantur. de con. distin. v. Omnes per urbanum. Unde Raba. loquens de sacramentis baptismi et confirmationis ait. Scitote utrumque magnum sacramentum esse sed vnum maiori veneratione tenendum est. scilicet confirmationem: quia a maiori confertur ministro. de con. di. v. c. de his. Pro quo est notandum quod soli episcopi possunt crismate in fronte ita quod si presbyter hoc agat propria auctoritate nihil agit. r. c. v. distin. c. peruenit. de co. distin. v. c. i. et ij. de con. c. quanto. nihil obstat illud quod Gregorius concessit: ut presbyter crismaret cap. peruenit. distin. supradicta quia hoc facit ad tempus propter scandalum de speciali indulgentia: quod papa potest hoc delegare in predicto ca. peruenit cum papa habeat plenitudinem potestatis. Sed contra hoc arguitur sic. Si papa posset committere sacerdoti simplici in fronte crismare ita poterit quod locum a simili committere dyabono quod possit conficere corpus christi quod non est verum. So. Ad hoc dicendum est quod papa de potestate quam habet supra corpus christi in confessione fidei in confirmatione que hominem perficit potest committere potestatem confirmandi in necessitate. dist. viij. iij. senten. sed non potest committere aliquem actum supra verum corpus christi nisi rite ordinatis puta sacerdotibus quia supra illud non habet tantam plenitudinem potestatis loco pallo. p. mag. et doc. Epi autem non possunt hoc demandare suis inferioribus. licet ipsi possint crismare ut in preallegatis capitulo. i. et ij. de con. distinctione quinta. Quia episcopi non possunt ea que sunt ordinis episcopalis demandare seu committere nisi episcopo cuius intersunt illa crismare in fronte clericos ordinare: virgines consecrare et similia de con. ecclesie. vel alta. capitulo aqua. ea tamen que sunt iurisdictionis potest alij etiam inferiori committere sicut de causis cognoscere et iudicare. beneficia conferre. Tamen quedam sunt iurisdictionis que non possunt demandari nisi eis qui ad iurisdictionem ordinis ea exercere possunt ut deponere degradare. Sed quia allegauit superius Raba. dicens utrumque sacramentum scilicet baptismi et confirmationis magnum sed vnum scilicet confirmationis sacramentum maiori veneratione tenendum. Notetis quod vnum sacramentum dicitur maius alio quinque modis. Vno modo propter significationem et sic matrimonium dicitur maius. quia significat unionem duarum naturarum in christo. Secundo modo propter continentiam et sic eucharistia dicitur maius esse quia continet verum corpus christi. Tertio modo propter efficaciam. et sic baptismus dicitur esse maius sacramentum. Quarto modo propter dignitatem ministrantium: et sic confirmatio dicitur esse maius quia datur a summis sacerdotibus. Quinto modo propter hoc quod ponitur in nobiliori gradu: et sic ordo dicitur maius sacramentum per doctorem supra. viij. distinctione. iij. Intentio debita confirmantis requiritur que est quod intendat facere in quod intendit ecclesia. Aliqua autem sunt in isto sacramento de bene esse sed non de esse. scilicet quod ieiunium a ieiunio detur quod confirmandus per aliquem episcopum presentetur quod binda seu victa capiti circumligetur. Nota quod qui confirmatur debet teneri ab alio quando ab episcopo iniungitur et specialiter debet teneri a confirmato: nec refert siue a viro siue a muliere teneatur. Item qui confirmatur per triduum debet deferre ligaturam qua frons eius ligatur propter crismatis obseruationem et triduum dominice sepulture resurrectionem et ad sacerdotem tertia die debet accedere et sacerdos cum sale et aqua eius frontem abluere debet in piscina siue in loco sacro et ligaturam comburere et cineres in terra cimiterij operire. Quantum ad secundum est no-

tandum quod multiplex est effectus istius sacramenti confirmationis: vnus quia gratiam in baptismo datam confirmat. vnde psal. Confirma hoc deus: confirmatione supple quod operatus es in nobis in baptismo. Ad miliciam spiritualem preparat. vnde confirmandi tanquam pugiles pugnatuui inuigilantur ne ab imis de facili vincantur. Et quia omnes christiani in bello christi tenentur esse propterea omnes debent recipere istud sacramentum ut facilius possint contra mundum carnem et dyabolum pugnare ad confessionem constantem nominis christi animati qua oportet verum deum et verum bonum confiteri. Intus et extra spirituali decore nos ornat. Intus quidem per conscientie puritatem et extra per odorem bone fame. Et hec duo signantur in crismate quod conficitur ex oleo propter primum et ex balsamo propter secundum. In bonis agendis et malis sustinendis roborat. Datur enim spiritus sanctus ad robur animam et corpus armat. Animam quidem per impressionem characteris contra pusillanimitatis vitium corpus vero per clipeum crucis contra insultus demonum. Contra verecundiam et timorem in confessione nominis christi audaciam prestat. Primum notatur in crismatione frontis que est locus verecundie. secundum in potestate ministri post pugnam coronat: quod notatur in vita que circa caput ligatur. Quantum ad tertium est notandum quod inter illum qui tenet confirmandum et confirmatum outur consanguinitas spiritualis sicut inter tenentem baptizandum et baptizatum et de hoc tractabo latius in capitulo de matrimonio Sed queritur quare christus non fuit vnus hoc sacramento sicut baptismum et. Solutio ratione excellentie non fuit vnus forma seu materia: tamen tacite instituit per hoc quod dixit apostolis. Manus imponent super egros. Mar. vi. Alia ratio potest esse quia spiritus sanctus visibiliter operabatur in primitiua ecclesia ut in specie columbe in lignis igneis: nunc autem secretius operatur ut habetur distinctione. viij. iij. per magistrum et docto. ibidem.

Sequitur de sacramento penitentie.

Contra peccatus graue post batifima patratu  
Extitit inuentum sacre pene sacramentum  
Conteroz in corde mala confiteoz simul ore  
Emendans opere deus indulget mihi vere  
Penitet atq; dolet et crimina dicere spondet

Quisq; satisfacere contritus iniqua cauere  
Crimina commemora tua collige flebilis ora  
Elige prudentem te soluere iure potentem  
Crimina diminuit confessio cuncta reucla  
Cui presbytero nullum graue sponte tacendo  
Integra festina simplex confessio fida  
Clera libens clara discretas frequens et amara  
Accusans propria parca humilis verecunda  
Et remulcaris hoc ordine confitearis  
Dic de criminibus mortalibus ac speciebus  
Dic de mandatis domini per te violatis  
De male preceptis dicas etiam sacramentis  
Sic contempsisti virtutes vel caruisti  
De septem factis pietatis dic male factis  
Dic sensus quinque nec cetera membra relinque  
Dic bene quecumq; male feceris ac vbicumq;  
In factis dictis consensu siue relictis  
Que non dixisti dudum dic si recidisti  
Res circumstantes dicas peccata grauantes  
Saltem mutantes crimenq; nouum generantes

Ista grauant vicium dignus status et recidium  
 Condicio numerus loc<sup>o</sup> ordo sciētia pusilla tēpus  
 Copia causa mora modus etas lucta  
 Confessor blandus verax prudens pius equus  
 Mortatur querit terret punit mala soluit  
 Postea sit tacitus vt celet crinen alius  
 Contra peccata detur contraria pena  
 Supplicet elatus maceretur luxuriosus  
 Propria det cupidus ieiun<sup>t</sup> sepe gulosus  
 Inuidus os tuindat iratus corde remittat  
 Audiatur officia peregrinans accidiosus  
 Cuius restituat si possit res alienas  
 Reddere si nequeat saltem sit prompta voluntas  
 Fur vsurator vrens symon quoq; reperto  
 Juris deceptor alienorumq; reperto  
 Rector dilapidans cuius damna male donans  
 Reddere si quid habent vel amore dei dare debent  
 Iuxta consilium confessorum sapientum  
 Mandans consilians socians adiutor adulans  
 Celans participans defendens atq; receptans  
 Quilibet et fautor reddat nisi redderet actor  
 Hijs quibus est pena solennis percipienda  
 Crimen pro magno toti ville publicato  
 Quilibet artatus anathemate siue ligatus  
 Et qui sunt ausi missas celebrare ligati  
 Clericus ex culpa confectus anormalus acta  
 Ignem succendens ad dandum damna perurens  
 Debent pontifici communi iure remitti  
 Ut dictos soluat ad maiorem ve remittat  
 Si fuerit ignarus confessor vel sine posse  
 Sicq; fatens tacuit aliquod mortale scienter  
 Aut anathema tacens sic solui iure nequibit  
 Oblitus pene non facte iam sibi iusse  
 Est dudum facta confessio sic iteranda  
 Postea fac digne penam faciendo benigne  
 Nam male delinquit qui penam sponte relinquit  
 Nemo satisfacere poterit de crimine vere  
 Stans in mortali peccato tunc aliquali  
 Iussa tamen pena quamuis non sit bene plena  
 Non est linquenda pro crimine sed facienda  
 Nam facies iustumq; referesq; per hoc tibi fructum  
 Omne malum punit deus omne bonum quoq; reddit  
 Omnia que fiunt cum mortali bona profunt  
 Nam mundi bona dant et demonis arma refrenant  
 Mentes illustant citius tormenta mino; ant

Ad maiora bona donant vsu faciēda  
 Non tamen eternam possunt acquirere vitam  
 Nec purgantur homines del. viuificantur  
 Sed bene que fiunt post mortificata reuiuunt.

In ista parte actor noster determinat de sacramento penitentie diuidens illud capitulum  
 in plures partes quam quidem diuisionem breuitatis causa omitto perit lectozum. ve  
 rum tamen intendo seriatim per particulas textum ac declarare. Et primo a principio ca  
 pituli vsq; ad illam partem. Crimina commemo: a prout concipio auctor duo facit. Prio  
 quare penitentia fuit inuenta. Secundo quod sunt membra essentialia penitentie. Et ex his duobus  
 potest inferri diffinitio penitentie. Quantum ad primum est notandum qd penitentia fuit inuenta vt  
 per ipsam eribeatur remedium quo integritas perdita per peccatum mortale reparatur ad salutez  
 ideo dicitur secunda tabula post naufragium fm Albertum. in suo compen. et per mag. xij. di. iij. dicit  
 qd penitentia est secunda tabula post naufragium quia si quis veste innocētie in baptismo percepta  
 peccando corruerit penitentie remedio reparari potest. pma est tabula est baptismus vbi deponit  
 vetus homo et induitur nouus. Penitentia vero dicitur secunda tabula qd post lapsuz resurgimus. dū  
 vetustas reuerfa depellitur et nouitas perdita resumitur. per mag. loco p: allegato. et. xxvi. ca. deinde  
 duplex em est naufragium scz peccati originalis et peccati actualis. de primo liberamur per tabulam  
 baptismi. de secundo liberamur per tabulam penitentie ad quam potest homo recurrere qdū est in  
 statu presentis vite quotienscumq; voluerit diuinam implorare clementiam. Ezech. xviij. Quasi p totū  
 illud capitulum. Nota tamen qd multiplex est penitentia quedam est falsa. de qua Isidorus. Irrisio: ē  
 et non penitens qui adhuc agit quod penitet. Unde de pe. dist. v. c. falsas. Falsas penitētiās esse con  
 stat cū spretis pluribus de vno solo pnia agit: aut cū sic agitur de vno vt nō discedat ab alio. vñ Jac.  
 secundo. Qui totam legem seruauerit offendat autem in vno factus est omnium reus. scilicet qdū  
 ad vitam eternam. Falsa etiam penitentia est cum penitens ab officio vel curiali vel negotiali nō re  
 cedit qd sine peccato agi nullatenus valet aut si odiū in corde suo gesserit aut si offēso cuiuslibet non  
 satisfecerit: aut si offēdenti offēsus non indulgeat: aut si vnicuiq; nō restituat quod iniuste detinet  
 aut si contra iusticiam arma ferat recognoscat se veram penitētiām non posse agere: loco et capitu  
 lo preallegatis. Ideo papa ibidem fratres nostros presbyteros admonemus ne falsis penitētijs  
 laycoz aias decipi et ad infernū ptrabi patiant. Quedā est pnia coacta de qua ps. Conuersus sum in  
 erūna mea. Quedā est pnia sera. de qua. Aug. in li. de pnia. Si tūc penites qsi peccare nō potes pctā  
 te dimittit nō tu illa de peni. di. vij. c. nemo despondus. s. si quis. Quedā est pnia iniqua Mat. xxvij.  
 Judas penitentia ductus videns qd esset dānatus retulit triginta argenteos principibus sacerdotū  
 et sententibus dicens peccauit tradens sanguinem iustum et. de pe. dist. iij. ca. Judas penituit. Que  
 dam est penitentia desperata. Unde Sapient. v. Mirabuntur in subitatione insepate salutis dicen  
 tes intra se penitētiām agentes et pie angustia spiritus gementes et. Quedam est vera penitentia  
 que fm Augusti. est cōmissa deslere et penitenda non cōmittere et illa penitentia est sancta et merito  
 ria de qua Bernar. O felix penitentium humilitas. O beata species confitentium: quā tremendus  
 iudex conuertitur in vñssimum patrem. Per veram enim penitētiā absoluitur homo a peccato resti  
 tuitur ecclesie. reconciliatur christo. Donis spiritualibus ditatur. de filio dyaboli per imitationem es  
 ficatur filius dei. Per hanc penitētiā paradisis aperitur angeli letificantur: impij iustificatur: morti  
 ficata bona reuocantur: et pena eterna euatur: per betum Augusti. in li. de penitētia: et per Alber.  
 in suo compen. In hoc enim sacramento penitentie sicut in alijs est materia et forma. Materia em est  
 actus penitentis dolētis de peccatis commissis. Forma autem sunt verba sacerdotis absoluentis pe  
 nitentem siue in absoluēdo videlicet ista. Ego absoluo te et. per mag. xij. dist. iij. Ista autem verba  
 misereatur tui omnipotens deus et absolutionez et remissionem et. non sunt de essentia forme sacramen  
 ti penitentie: sed sunt supplicationes intercessiue vt habetur per magistrum loco preallegato. Et qui  
 bus apparet qd in hoc sacramento quoddam est sacramentum tantum vt actus penitentie exterior:  
 quod iam restant vt remissio peccatorum quoddam res et sacramentum vt contritio interior: fm  
 Albertum in suo compendio. Quantum ad secundum est notandum qd sicut in peccato mortali tria  
 attenduntur: scilicet impudentia delectatio: et perpetratio. Sic triplici remedio opus est subuenire.  
 contra impudentiam per confessionem in qua est verecundia de peniten. dist. i. ca. que penitet dele  
 ctationi opponitur amaritudo contritionis perpetratioi opponitur operis satisfactio. de peniten

ita distinctione prima capitulo penitentia. et capitulo sequenti. et per magi. xvi. distincti. iij. unde Jo-  
 ba. crisostomus. Nec est fructifera penitentia ut sicut tribus modis deum offendimus: scilicet corde  
 fore et opere. Ita tribus modis ei satisfacimus: scilicet cordis compunctione: oris confessione: et operis  
 satisfactione. unde Augusti. in libro de sermone domini in monte: tripliciter peccatum committitur  
 corde facto et verbo: quare triplici remedio subueniendum est: scilicet cordis compunctione. Jobel. ij.  
 Conuertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio in fletu et planctu et scindite corda vestra et non ve-  
 stimenta vestra: et conuertimini ad dominum deum vestrum: quia benignus et misericors est. Oris con-  
 fessione. de qua Proverbio. xvij. Justus prior est accusator sui. et Jaco. ultimo. Confitemini alterutrum  
 peccata vestra. Satisfactione de qua Mathei tertio. Facite dignum fructum penitentia. Peccatum  
 mortale non potest tolli nisi per penitentiam. Penitentia autem vera debet habere illa tria predicta  
 de peniten. distinctione prima capitulo verbum dei. Justum est enim ut peccator animo culpam de-  
 testetur verbo accusat et facto peniteat sicut Albert. in suo compendio. Per peccatum enim offendit  
 homo deum ecclesiam et seipsum. Modo per contritionem veram reconciliatur homo deo. per confessi-  
 onem ecclesie. per satisfactionem sibi ipsi per Albert. loco preallegato. Quatuor ad tertium est notandum quod  
 vera penitentia est dolor cordis et amaritudo anime. Alio modo sicut Ambrosio. Penitentia vera est pre-  
 terita mala plangere et plangenda iterum non committere sicut autem Brogo. Penitentia vera est ante pecca-  
 ta flere et iterum plangenda non committere. de istis distinctionibus habetur de penitentia distm. prima. ca. pe-  
 nitentia. et per magistrum. xiiij. di. sicut Albertum in suo compendio. In istis enim distinctionibus nota-  
 tur duplex actus unus qui est respectu preteriti: scilicet plangere mala preterita. alius qui est respectu fu-  
 turi: scilicet plangenda non committere primus actus est in re. secundus in proposito: et dicitur penitentia a peni-  
 tendo. de pe. di. i. c. preallegato: vel dicitur a puniendo: per magi. xiiij. di. iij. quia per ipsam penitentiam puni-  
 untur illicita. sicut Scotus super. xiiij. di. iij. sen. Penitentia est absolutio hominis penitentis facta certis  
 verbis cum debita intentione prolatis a sacerdote iurisdictionem habente signans et institutione di-  
 vina efficaciter absolutionem a peccato. iterum penitentia est duplex: quedam interior tamen et hec de iure  
 naturalis: quedam est penitentia exterior que fit ad arbitrium hominis. Prima enim non est sacramentum pro-  
 prie. secunda vero est sacramentum non enim penitentia per se suscepta dicitur proprie sacramentum ecclesie  
 cum talis etiam ante baptismum possit fieri: sed penitentia inuncta per ministros ecclesie sacramen-  
 tum est. Item notandum est quod lugere pro peccatis propriis est actus penitentia. lugere pro alienis  
 inanis est actus virtutis et misericordie. lugere pro bonis eternis est actus beatitudinis de quo dicitur  
 Mathei quinto. Beati qui lugent. Item notandum est quod non oportet exteriorem penitentiam esse  
 perpetuam. circa autem interiorem est distinguendum nam quedam est penitentia interior sicut habitu-  
 tum et hec debet esse perpetua. alia sicut actum et hanc non oportet esse perpetuam semper enim tene-  
 tur quis ad interiorem penitentiam habitualem qua vellet non peccare: sed ad interiorem actualem  
 non semper tenetur. Item est notandum quod in penitentia alius est dolor rationalis qui est peccati de-  
 testatio. alius est sensualis qui est passio. primus dolor semper debet esse in penitentia. secundus vero  
 non est de necessitate. Item notandum est quod penitentia adhuc est duplex scilicet priuata que fit in secre-  
 torum sacerdotum inungunt pro peccatis occultis. Alia est penitentia publica et illa sicut actorem  
 libri de sacramentis est duplex. quedam est manifesta que inungitur pro peccatis manifestis. ut peregrinatio  
 per mundum. flagellatio corporis cum baculo cubitali et hec iterari potest sicut prima quia cum pec-  
 catum mortale sepius iteratur: ita a penitente necessario penitentia reiterat ut cum sit medicinale re-  
 medium contra illud peccatum per magistrum. xiiij. distm. iij. Alia est penitentia solennis que fit in ca-  
 pite ieiunij quadragesime. l. di. ca. in capite quadragesime ubi est tertus nobilis super dispositione il-  
 lius solennis penitentia et solum inungitur ab episcopo. xxvi. q. vi. ca. i. penitentiam crimine notorio quod  
 commouet totam urbem vel locum alium publicum. ut per paruulorum peregrinatione cum scandalo et paren-  
 tum in curia. Et hec penitentia non reiterat duplici de causa. prima ne vilis habeatur solennis penitentia. l. di. c. si quis  
 post remissionem in glo. scda ca. propter significationem eius que significat electionem ad paradysum terrestri  
 que semel facta est. e. di. c. in capite: et de pen. di. iij. in summa tamen Gratianus dicit quod sicut consuetudi-  
 ne quadam ecclesiarum penitentia solennis iteratur in. c. et persona de penitentia. di. iij. Opimo tamen magistri. xiiij.  
 distm. iij. Una cum Augusti. ad macedoniu et origenes super Leuiticu est quod non debet iterari. Nota super  
 hoc quod hec penitentia solennis non inungitur clericis propter scandalum quia post penitentiam solennem  
 non debet aliquis ad sacros ordines promoueri nec effici miles qui solemniter penitentiam. xxiiij. q. ij. Ad-  
 mouere. et l. distm. capitulo. si quis post remissionem. Similiter non inungitur personis ordinatis: quia  
 deseretur ordini non persone. Queritur qualiter habet fieri hec solennis penitentia. Responde-

tur quod solemniter penitentes in capite ieiunij quadragesime cum suis presbyteris presentent se episco-  
 patus vel eius vicario ante fores matris ecclesie iacco induti nudis pedibus vultibus demittis co-  
 ma deposita et eis in ecclesia introductis episcopus cum clero dicit septem psalmos et postea impos-  
 nit eis manum et aquam benedictam aspergit cineremque capitibus eorum imponit cilicio colla eorum  
 operit: et sic denunciet eis lacrymabiliter quod sicut Adam eiectus est a paradiso terrestri ita et ipsi pro  
 peccatis ab ecclesia eiiciuntur: et tunc iubet episcopus ministris ut eos ab ecclesia expellant. Lero  
 eos prosequente et cantante illud responsum. In sudore vultus tui etc. Beati. ij. Deinde in cena do-  
 mini a suis presbyteris in ecclesia reducantur et erunt extra ecclesiam usque ad talem diem sequentem  
 nec pacem recipiant: et tunc erunt de ecclesia et erunt extra ecclesiam usque ad talem diem sequentem  
 sicut in capite ieiunij anni sequentis et fiet sicut prius quolibet anno quousque aditus ecclesie eis reddat  
 et reconcilienter ab ecclesia sicut voluntatem episcopi ad quem spectat reconciliatio. Mulieres autem  
 comam non deponant in signum subiectionis: sed solum viri. l. di. c. in capite ieiunij plures allegato.  
 Queritur utrum penitentia sint tres partes. scilicet contritio: confessio: et satisfactio. Et videtur quod no. Nam  
 forma simplex non habet partes: quia indivisibili essentia consistit: sed penitentia est huiusmodi: quia est qui-  
 dam habitus in prima specie qualitatis ergo. In oppositum est magister sententiarum. xvi. dist. iij. ubi  
 dicit quod in perfectione penitentia tria sunt obseruanda scilicet compunctio cordis: confessio oris: et sa-  
 tisfactio operis. Hinc concordat Augustinus in libro de sermone domini in monte dicens. Tres sunt  
 peccati differentie in corde: in factore: et in consuetudine: vel in verbo tanquam tres mores: una quasi in do-  
 mo. scilicet cum in corde consentitur libidini: altera quasi plata iam extra potam cum in factis proce-  
 dit assensio. Tertia cum male consuetudinis tanquam mole premittitur animus quasi in sepulchro iam  
 detentus. Laudulphus super. xvi. di. iij. sententiarum. Ad illud dubium responderet per quatuor conclu-  
 siones. Prima conclusio est quod penitentia que est habitus virtutis non sunt tres partes. scilicet con-  
 tritio: confessio: et satisfactio: et probat ille non sunt partes alicuius totius quibus non existentibus il-  
 lud totum potest esse: sed non existentibus istis tribus partibus potest esse penitentia que est virtus  
 ergo. Maior patet et minor probatur: quia penitentia que est habitus est quedam qualitas de dif-  
 ficili mobilis que inest homini etiam quando dormit. Sola enim qualitas est inclinans ad frequen-  
 ter penitere et existit quando nullus est ibi actus. Secunda conclusio est quod penitentia que est actus  
 hec tria. scilicet contritio: confessio: et satisfactio non sunt partes probatur sic eque forma simplex est  
 actus sicut habitus. Ergo sicut hec tria realiter distincta non possunt componere habitum qui est pe-  
 nitentia: nec ipsum actum que est penitere. Deductio istius patet: quia si accipiatur actus penitendi  
 pro actu voluntatis imperatiuo vindicte vel pro actu imperato erequente imperium voluntatis  
 semper est forma simplex. Forma autem simplex non habet partes realiter distinctas sicut sunt ille  
 tres. Item probatur sic entia quorum esse in fieri non sunt partes entis permanentis: sed hec tria  
 contritio: confessio: et satisfactio non habent entitatem in fieri. Ergo non sunt partes penitentia que est habitus vel a-  
 ctus cum sint entia permanentia. maior patet et minor probatur: quia confessio que fit oris prolatio  
 ne est in fieri similiter satisfactio opere penoso est in fieri. Tertia conclusio est quod penitentia que est  
 sacramentum: contritio: confessio: et satisfactio non sunt partes probatur: quia quod non competit dif-  
 finitioni non competit diffinitio: sed hec tria non sunt partes congruentes penitentia diffinitioni: ut  
 est sacramentum. ergo nec ipsi penitentia. Maior patet quia diffinitio et diffinitum idem sunt. Pri-  
 mo posteriorum: minor probatur: quia accipiendo diffinitionem positam per Scotum super. xiiij. di.  
 stinctione. iij. Apparet quod penitentia est absolutio peccatoris facta certis verbis ubi apparet quod hec  
 tria nec aliquod illorum sunt partes penitentia: quia si aliquod mereretur dici pars penitentia magis  
 esset contritio quod non est dicendum cum contritio sit quoddam spirituale. Item omne sacra-  
 mentum est sacre rei signum exterius existens interius signans: sed contritio non potest esse tale si-  
 gnum exterius: igitur. Quarta conclusio est quod hec tria contritio: confessio: et satisfactio sunt partes  
 penitentia integre et vocat Laudulphus penitentiam integram non ad habitum vel actum imperantem  
 vel imperatum: sed cum penitentia sit quedam iusticia commutativa videtur requirere ad esse sui equi-  
 ualentiam. tanti pro tanto. scilicet pene ad culpam: ad quam equiualentiam concurrunt tria. Primo  
 pena interior que est contritio: quia sicut in culpa fuit voluntaria delectatio deordinata ita debet  
 esse displicentia equiualens. Secundo exterior maceratio que est pars operis penosi correspon-  
 dentis equiualentia offensa commissa. Tertio requiritur arbiter cuius iudicio iuste equiualeat hec  
 pena illi culpe. Primum horum est contritio que est displicentia interior. Secundum satisfac-  
 tio que est maceratio exterior. Tertium est confessio: quia nullus debet esse iudex in causa sua.

in. c. fi. que. de sen. et cōmna. ideo debet confiteri sacerdoti cuius arbitrio decernatur que. pena equi-  
ualeat culpe. Hinc vltime cōclusioni concordat Alber. in suo cōpendio theologie libro sexto di. tres  
sunt pres. integrales penitētie. scz cōtritiō confessio et satisfactio quod ostendit sic. Penitētia est quod  
dam spontaneū iudiciū in quo contritiō est quasi quedam citatio vbi sequitur rei apud iudicem spon-  
tanea confessio. Deinde sequitur emēde. p. iudicē imposita solo. s. in hoc differt iudiciū fori a iudicio  
poli quia ibi confessus in iure condēnetur hic in iudicio poli confessus absolvitur. Ita tria mēbra pe-  
nitentie tangit actor noster in littera sua dicēs. Conteroz in corde pro pmo. mala confiteoz simul oze  
pro scdo. emēdans ope pro tertio. Circa illud verbū conteroz. Querit vtrū requiraf contritiō vel sus-  
ficiat attritio. Pro solutiōe istius dubij fm cōpendiū theologie in sexto libro assignāda est differē-  
tia inter attritiōem et contritiōem sicut inter informē et formatū fm qd de fide informē et formata: iō  
dicitur qd nō sufficit attritio. de cōtritiōe autē habetur in plurib' passib' sacre scripture qd sufficit cu3  
non habet copia confessor: et hoc videt tenere. Landulphus supra decimā quartā distinctionē quar-  
ti sentētiā di. qd solo actu contritiōis assequitur qd peccatorū remissionē quod pōt habere distinctio  
nem talē contritiō aut est tāta qd sufficit aut non: s. est sola attritio que notat Luce. xv. De filio prodigi-  
go dicēte: quanti mercenarij abundāt pambus in domo patris mei et ego hic fame pereoz surgā et ibo  
ad patrem meū et. Si pmo mō veritatez habet illud solo actu contritiōis assequitur qd peccatorū  
remissionem et. Si secdo modo non: sed actione sacramentali sacerdotis illa attritio fit et. Sic  
sacerdos non solum ostendit absolutū: immo absolut illud patet quia constat qd sola attritio non suf-  
ficit ad deletionem peccati: ergo ad hoc qd fiat sufficiens oportet qd fiat virtute sacramenti: hoc dicit  
Laudulphus. Quod autem inducit magi. de illo qui vadit ad confessionē. xvij. dist. iij. et. rxi. Quia si  
fuerit peccator sufficiēter contritus: moriatur eundo saluatur. Si autem sit solū attritus dānat: ut ni-  
si forte propter bonā voluntatem: quia venit ad confessionē faciens qd in se est deus in instāti facit de  
attritiōe. cōtritiōem quod credere est pium: vt habetur de leprosis mūdandis Luce. xvij. S. quia  
dictum extitit qd actio sacramentali sacerdotis attritio fit contritiō. Queritur vtrū attritio fit contri-  
tio. Ad illud fm Alber. in suo cōpendio theologie dicendum est qd contritiō dicitur cum gratia tri-  
tio qd potest esse dupliciter. vno modo per concomitātiā: quia gratia associatur motui existenti in  
anima: et illum informat quāuis non eliciat. Alio modo per causam ita qd motus a gratia eliciatur.  
pimo attritio fit contritiō: quia actus ille simplex manēs in anima formatur adueniente gratia sicut  
color adueniente luce. Secundo modo impossibile est qd attritio fiat contritiō: super illud verbūz pe-  
nitet in littera actoris. Est notādum qd penitere accipitur quadrupliciter. Vno modo pro velle puni-  
re et tūc diffinitur sic. Penitere est velle vindicare peccatum a se cōmissum. Alio modo accipitur peni-  
tere pro displicere et tūc diffinitur sic. Penitere est peccatum a se commissum detestari. Alio modo  
accipitur penitere pro penam acceptare: et tūc diffinitur sic. Penitere est penam inflictam pro pecca-  
to suo gratāter acceptare. Alio modo accipitur penitere pro punitionem sufferre: et tūc diffinitur  
sic. Penitere est penam inflictam pro pctō suo patienter sufferre fm Laudulphus. super. xij. dist. iij. quar-  
ti sententiarum. Differētia istorum actuū. patet: quia licet omnes isti actus intendant vnum materia-  
le: scilicet peccati punitionem per aliquod incōmodum penosum quod est tristitia: tamen in prosequē-  
do illud penosum est differētia: quia pimus actus qui est actus vindicandi est pene inflictiuus. Se-  
cundus est mali pro quo infligitur impetratiuus. Tertius est bnius penosi incōmodi approbatiuus.  
Quartus est eius toleratiuus si ab alio infligitur. Nunc dicendum est modicum de vno quoqz mem-  
bro. Et primo de contritiōe. Pro cuius declaratione est notādum qd contritiō est dolor voluntarie  
assumptus pro peccatis cum proposito confitendi et satisfaciendi fm Alber. in suo cōpendio in ser-  
to libro. et fm magistrum in quarto sententiarum distinctione. xv. ibi ponitur dolor pro genere volunta-  
rie assumptus ad differentiam doloris naturalis qui non est meritorius cum non sit in genere moris  
sed voluntas eum ponit in genere morali pro peccatis ponitur pro materia doloris ad differentiam  
doloris mundie qui est de bono alieno. Queritur vtrum in beatis dānatis et bis qui sunt in purgato-  
rio fit contritiō. Dicendum est fm Alber. in suo cōpendio qd nō cuius causa est: qd in contritiōe. pprie  
sumpta tria sunt: scz gratia dolor et effectus meriti sat. s. actionis modo in beatis nō est dolor. In dāna-  
tis non est gratia et istentes in purgatorio non merentur: ergo. Queritur qd ui quis de peccato de-  
bet dolere. Respondetur fm Aug. de sancto victore qd deus quando absoluit hominem a vinculo pec-  
cati ligat eum vinculo perpetue detestationis quequidem detestatio perpetua potest esse duplex: scilicet  
in habitu et in actu. Ad detestationem in habitu semp tenetur homo etiam post perfectaz pecca-  
ti remissionem de qua Aug. loquens de penitēte dicit semp doleat et dolere gaudeat: nō semp do-

luisse doleat. Ad detestationem vero peccati in actu non semper tenetur homo. In contritiōe enim  
duplex est dolor. vnus est voluntatis qui non est aliud qd displicentia peccati. Alius est sensualis. fm  
est de esse contritiōis de quo intelligitur illud Jere. vi. c. Luctum vngenti fac tibi planctum amarū  
quia debet ex ratione magis velle nūq̄ peccasse qd vngentum viuere. Alius vero dolor: qui est sen-  
sualis non requiritur de necessitate ad contritiōem: sed bene est de eius perfectiōe. quia talis dolor: nō  
est in nostra potestate. Ille em̄ penitentiam digne agit qui sic preterita mala deplorat vt futura iterūz  
non committat. Nam qui plangit peccatum suum et iterum committit peccatum est sicut ille qui lauat  
laterem crudum quem quanto magis abluat tanto magis lutuz facit. de peniten. dist. ij. c. ij. S. ille peni-  
tentiam. Huic scientie concordat Isidorus dicens. Irrisoz est et non penitens qui ad huc agit quod pe-  
nitet nec videtur deum possere subditus: sed sublimare superbus. Lanis reuersus ad vomitū et peni-  
tens ad peccatum fm magistrum sententiarum. xij. dist. iij. et idem eadem distinctione. Quos-  
dam accipere lacrymas ad penitentiam cerno et affectum penitentie non habere. quia inconstantia  
mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt. nunc reminiscēte vsu ea que fleuerunt iteran-  
do committunt. Notetis tamen qd non sufficit sola cordis contritiō habentibus copiam sacerdotis. S.  
peni. dist. i. c. vltimo. nec contritus reputatur. si post contemnit confiteri. rxi. q. i. ca. vltimo. et de con-  
dist. iij. c. non dubito. Sicut enim precepta est nobis interior penitentia: ita oris confessio et ita ex-  
terior: satisfactio si abest facultas. de peniten. dist. iij. capitulo perfecta penitentia. et per magistrum  
xvij. dist. iij. senten. d. Judicet seipsum homo voluntate dum potest: et mores conuertat in melius ne  
cum iam non poterit preter voluntatem a domino iudicetur veniat ad antistes per quos illi clauēs in  
ecclesia ministrantur et. Secundū membrum ē confessio. Pro cuius presenti declaratione est notan-  
dum qd confessio est fm Albertum in suo cōpendio theologie libro sexto per quam morbus latens  
spe venie aperitur fm vero Aristotomum super Matheum. et per magistrum. xvij. dist. iij. senten.  
Confessio est testimonium conscientie timentis deum. Et est confessio duplex. quedam est mentalis q̄  
fit des et hec est de iure naturali. quedam est confessio vocalis que fit homini et hec non est de iure na-  
turali. ergo ante christi incarnationem sufficiebat confessio mentalis quia deus nondum erat homo:  
sed post qd factus est homo debet confessio fieri homini vicario christi. Item licet peccata alicuius no-  
ta sint sacerdoti homini: tamen oportet ea confiteri quia non sunt ei notati iudici. Queritur quādo  
fuit instituta confessio. Respondetur ad illud dubiū fm aliquos qd fuit instituta in paradiso terrestri  
statim post peccatū dñi dicēte ad adā Adā vbi es. Gen. ij. Et huic cōcordat magi. rxiij. dist. iij. qd  
a primordio humani generis fuit in primis parētibus vtrūqz institutū: scz penitētia et coniugiū. Alij  
dicūt qd confessio fuit instituta quādo domin' interrogauit caym. d. Caym vbi est Abel frater tu'. Be-  
ne. iij. Alij dicūt qd quādo Josue precepit ac hoc confiteri crimen suū et lapidatus est. rlv. dist. c. sed  
et illud. Alij dicūt qd in nouo testamēto a Jacobo. Jaco. vltimo. Confitemini alterutrum peccata ve-  
stra qd non credo: qd non fuit summus pontifex: quare non potuit obligare tātam ecclesiam. Alij di-  
cunt qd fuit instituta quādo christus dixit mūdandis: ite ostēdite vos sacerdotibus. Luc. xvij. Dic est  
ritus leprosi quādo mūdandus est adducetur ad sacerdotem dixit dominus ad moysen. Leuiti. xij.  
et. xij. ca. Lepria autē fm doctorē est peccatū. Alij dicūt qd fuit instituta quādo dominus dixit Petro.  
Tibi dabo clauēs regni celorum. et quodcūqz ligaueris super terram et. Mathei. xvi. Alij dicunt qd  
fuit instituta quādo christus post resurrectionem dixit apostolis: quozum remiseritis peccata remissa  
erunt: et quozum retinueritis retēta erunt. Jobānis. xx. Christus em̄ in hoc qd ministris sacramentoz  
dedit potestatem ligandi et soluendi insinuauit confessionem eis tanq̄ iudicibus debere fieri fm Al-  
ber. in. vi. libro sui cōpendij et apostoli prouulgauerunt eam. Alij dicunt qd fuit cōfessio instituta ab  
vniuersali traditione ecclesie in glosa. ca. in penitentia autem de penitentia dist. v. Quātum ad tertij  
membrū: scilicet satisfactiōem est notādum qd post remissionem culpe in contritiōe remanet de-  
bitum pene satisfactiōe: ideo iungit sacerdos quedam ad satisfactiōis fundamentum: sicut abstinere  
a peccato restituere male ablatū: quedam iniungit ad satisfactiōis expeditiōem: vt vitare cō-  
fortia malozum quedam iniungit ad substantiam satisfactiōis vt ieiunare: vigilare: dare elemosynā:  
peregrinari: et huiusmodi opera penalia: quedam iniungit ad perfectionem et securitatem satisfactiō-  
nis vt sunt opera supererogationis. Item satisfactiōis quedam sunt partes principales: scilicet ora-  
tio: elemosynā: ieiunium: quedam sunt secundarie vt vigilie peregrinationes discipline. Opera enim  
carnem assilgentia reducuntur ad ieiunium. Opera autem spiritualia ad orationēz. Opera misericor-  
die ad elemosynam: per ieiunium renouamur a concupiscentia carnis: per elemosynam a concupiscentia  
oculorum: per orationem a superbia vite fm cōpendium theologie. De istis mēbris tractabo la